
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 мая 2024 года №  337-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства 
Иркутской области от 8 мая 2015 года № 229-пп

В соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона 
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации», пунктом 10 части 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 1 декабря 2014 года № 144-03 «Об отдельных вопросах 
социального обслуживания граждан в Иркутской области», руководствуясь 
частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 8 мая 2015 года № 229-пп «Об установлении категорий граждан, которым 
социальные услуги предоставляются бесплатно» следующие изменения:

1) абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) женщины в возрасте от 18 лет до 60 лет, мужчины в возрасте 

от 18 лет до 65 лет, впервые признанные инвалидами, нуждающиеся в 
мероприятиях по социальной реабилитации или абилитации и технических 
средствах реабилитации для передвижения, самообслуживания, ориентации и 
общения, а также инвалиды в возрасте старше 18 лет, имеющие психические 
расстройства и расстройства поведения, -  в стационарной форме социального 
обслуживания;»;

2) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«21) лица, сопровождающие граждан, указанных в подпункте 2 

настоящего пункта, являющихся участниками специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), -  
в стационарной форме социального обслуживания;»;

3) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«4) участники специальной военной операции, получившие увечье 

(ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции либо при выполнении задач по охране 
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к 
районам проведения специальной военной операции, -  в форме социального 
обслуживания на дому и в стационарной форме социального обслуживания;»;

4) абзац шестой признать утратившим силу;



2

5) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
«Под участниками специальной военной операции понимаются граждане 

Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей».»;

6) в абзаце девятом слова «абзацах третьем и четвертом» заменить 
словами «абзацах третьем -  пятом».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Женщины в возрасте от 18 лет до 60 лет, мужчины в возрасте от 18 лет до 
65 лет, признанные инвалидами, частично утратившие способность или 
возможность осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, 
ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться и 
заниматься трудовой деятельностью сохраняют свое право на однократное 
предоставление социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания в областном государственном автономном учреждении 
социального обслуживания «Реабилитационный центр «Шелеховский».

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области P.JI. Ситников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

